
Pag. 1 di 6

COPIA

COMUNE DI ULASSAI
PROVINCIA DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 33
del 18/10/2021

Oggetto: Elezione diretta del Sindaco e del Consiglio comunale del 10-11 ottobre 2021.
Elezione della Commissione Elettorale Comunale.

L'anno duemilaventuno il giorno diciotto del mese di ottobre alle ore 17:30 nel Centro di Aggregazione Sociale,
regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio Comunale in prima convocazione in sessione Ordinaria.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio
Comunale

SORU GIOVANNI Si

Consigliere Comunale LOI MARIA SPERANZA Si
Consigliere Comunale DEMURTAS ROBERTA Si
Consigliere Comunale ANGIUS CRISTIAN Si
Consigliere Comunale DEIDDA LUIGI Si
Consigliere Comunale CANNAS FABIOLA Si
Consigliere Comunale ROSSI LUCA Si
Consigliere Comunale SANNA LUCA Si
Consigliere Comunale PIRAS FLORIANA Si
Consigliere Comunale Serra Gian Luigi Si
Consigliere Comunale Orru' Antonello Si
Consigliere Comunale SERRAU FRANCESCO Si
Consigliere Comunale MAZZITTI GIANLUIGI Si

Consiglieri presenti: 13
Consiglieri assenti: 0

Assume la Presidenza SORU GIOVANNI nella sua qualità di Presidente del Consiglio Comunale, che dichiara aperta
la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Assiste con funzioni di verbalizzante, consultive e referenti il Segretario Comunale Dott.ssa Maria Chiara Murgia.

La seduta è Pubblica.



Pag. 2 di 6

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 30 adottata in data odierna si è proceduto alla convalida del Sindaco e dei Consiglieri
Comunali, a seguito delle consultazioni elettorali del 10-11 ottobre 2021;
- il Consiglio Comunale, nella sua prima seduta, come previsto dall’art. 41 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.,
deve provvedere all’elezione della Commissione elettorale comunale, secondo quanto previsto dagli articoli
12 e 13 del D.P.R. 223/1967, come modificato dall’art. 10 della Legge 21.12.2005 n. 270 e dall’art. 3
quinquies della Legge 27.01.2006 n. 22, per l’assolvimento dei compiti in materia elettorale non
espressamente attribuiti dalla vigente normativa al Responsabile dell’Ufficio Elettorale;
- la commissione elettorale, ai sensi del citato art. 12 del D.P.R. 223/1967 e ss.mm.ii., è composta dal
Sindaco e da n. 3 componenti effettivi e n. 3 supplenti, nei comuni al cui consiglio son assegnati fino a 50
consiglieri;
Entrano in aula i consiglieri comunali Angius Cristian e Piras Floriana;

CONSIDERATO che:
- il Consiglio Comunale sceglie con metodo elettivo tre componenti effettivi e tre supplenti che si vanno ad
aggiungere al sindaco (che è componente di diritto della commissione);
- l’elezione avviene con scrutinio segreto, secondo le modalità stabilite dall’art. 13 del D.P.R. 223/1967 e
ss.mm.ii., che viene di seguito integralmente riportato:
“Per l’elezione dei componenti effettivi della commissione elettorale comunale ciascun consigliere scrive
nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di
voti purchè non inferiore a tre nei comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o
inferiore a 50 …omissis … a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età.
Nella commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella votazione non sia
riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della commissione, in
sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior
numero dei voti.
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la metà dei consiglieri
assegnati al comune. Il Sindaco non prende parte alla votazione.
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede all’elezione dei membri supplenti”;

ATTESO di dover procedere alla elezione della Commissione Elettorale Comunale;

UDITO il Sindaco:
- illustrare la proposta inerente la presenta deliberazione e in particolare le modalità di elezione della
Commissione Elettorale Comunale, spiegando che verranno effettuate due distinte votazioni, di cui una per
l’elezione dei componenti effettivi e una per l’elezione dei componenti supplenti e che ciascun consigliere
dovrà indicare nella propria scheda un solo nome;
- designare due scrutatori nelle persone dei consiglieri Sanna Luca (consigliere di maggioranza) e Serrau
Francesco (consigliere di minoranza);

DATO ATTO che il Sindaco dispone la distribuzione delle schede per l’effettuazione delle due distinte
votazioni, una per i componenti effettivi e una per i supplenti, con l’assistenza degli scrutatori effettivi
designati dal Sindaco, nel corso della seduta, nelle persone dei consiglieri Sanna Luca e Serrau Francesco;

EFFETTUATA la raccolta delle schede in apposito contenitore ed effettuato lo scrutinio dei voti per
ciascuna votazione, il Sindaco, con l’assistenza degli scrutatori e con la partecipazione del Segretario
Comunale, ne proclama l’esito nel modo che segue:

PRIMA VOTAZIONE PER L’ELEZIONE DI N. 3 COMPONENTI EFFETTIVI
Consiglieri presenti partecipanti alla votazione n. 12 ( il Sindaco, per espressa previsione di legge, non
partecipa alla votazione).



Pag. 3 di 6

1. consigliere Demurtas Roberta (consigliere di maggioranza) voti ottenuti n. 4 - componente effettivo
2. consigliere Cannas Fabiola (consigliere di maggioranza) voti ottenuti n. 4 - componente effettivo
3. consigliere Serrau Francesco (consigliere di minoranza) voti ottenuti n. 4 - componente effettivo
- schede bianche n. 0;
- schede nulle n. 0;

SECONDA VOTAZIONE PER L’ELEZIONE DI N. 3 COMPONENTI SUPPLENTI
Consiglieri presenti partecipanti alla votazione n. 12 ( il Sindaco, per espressa previsione di legge, non
partecipa alla votazione).
1. consigliere Angius Cristian (consigliere di maggioranza) voti ottenuti n. 4 - componente supplente
2. consigliere Sanna Luca (consigliere di maggioranza) voti ottenuti n. 4 - componente supplente
3. consigliere Antonello Orrù (consigliere di minoranza) voti ottenuti n. 4 - componente supplente
- schede bianche n. 0;
- schede nulle n. 0;

VISTA la proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Servizio Amministrativo;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’ art. 49 comma 1, come
modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dell’art. e 147 bis del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 e successive modificazione ed integrazioni, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, reso dal Responsabile del Servizio Amministrativo, come risulta da quanto riportato in calce al
presente atto;

DATO ATTO che non è stato acquisito il parere di regolarità contabile in quanto l’atto non ha riflessi diretti
o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

VISTI:
- il D.P.R. 223/1967 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto comunale;

Ad unanimità ed a voti legalmente espressi e manifestati

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI ELEGGERE, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 12 e 13 del DPR 223/1967 e ss.mm.ii., la
Commissione Elettorale Comunale, che risulta così composta:
Componenti effettivi:
Demurtas Roberta (consigliere di maggioranza);
Cannas Fabiola (consigliere di maggioranza);
Serrau Francesco (consigliere di minoranza);
Componenti supplenti:
Angius Cristian (consigliere di maggioranza);
Sanna Luca (consigliere di maggioranza);
Orrù Antonello (consigliere di minoranza);

DI DARE ATTO che, pertanto la Commissione Elettorale Comunale è così composta:
Presidente: il Sindaco Ing. Giovanni Soru;
Componenti effettivi:
Demurtas Roberta (consigliere di maggioranza);
Cannas Fabiola (consigliere di maggioranza);



Pag. 4 di 6

Serrau Francesco (consigliere di minoranza);
Componenti supplenti:
Angius Cristian (consigliere di maggioranza);
Sanna Luca (consigliere di maggioranza);
Orrù Antonello (consigliere di minoranza);

DI DARE ATTO che:
- la Commissione Elettorale Comunale è presieduta dal Sindaco;

Con ulteriore votazione palese ed unanime , attesa l’urgenza, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii..



Pag. 5 di 6

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Presidente del Consiglio Comunale
Ing. Giovanni Soru

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Chiara Murgia

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
Murgia Maria Chiara



Pag. 6 di 6

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 18/10/2021 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 22/10/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Chiara Murgia

Il sottoscritto Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 22/10/2021 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000).

Ulassai, 22/10/2021

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Chiara Murgia

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Ulassai, il ________________________

Segretario Comunale
Dott.ssa Maria Chiara Murgia


